The vocabulary of self-generation plays an important part in Gnostic literature<sup>1</sup>, and partly in consequence of this fell into disrepute to such a degree that it all but disappeared from the more orthodox Christian repertoire<sup>2</sup>. Thus, the *Constitutiones Apostolicae* condemn such terms as characteristic of ἡ τῶν Σιμωνιανῶν ἀθεωτάτη αἵρεσις in particular and of heretics in general (*Const. Ap.* VI 10, in *PG I* 933): Τούτοις δὲ πᾶσιν<sup>3</sup> ἐπίσης σκοπὸς ἦν εἰς καὶ ὁ αὐτὸς ἀθεότητος, τὸν μὲν παντοκράτορα θεὸν βλασφημεῖν, ἄγνωστον δοξάζειν, καὶ μὴ εἶναι πατέρα τοῦ Χριστοῦ, μηδὲ τοῦ κόσμου δημιουργόν, ἀλλ' ἄλεκτον, ἄρρητον, ἀκατονόμαστον, αὐτογένεθλον. κτλ. Cf. also *ibid.*, VI 11, in *PG I* 936: Ἡμεῖς δὲ τέκνα θεοῦ καὶ υἱοὶ εἰρήνης, τὸν ιερὸν καὶ εὐθῆ λόγον κηρύσσοντες τῆς εὐσεβείας, ἔνα μόνον θεὸν καταγγέλλομεν, νόμου καὶ προφητῶν Κύριον, τῶν ὄντων δημιουργὸν, τοῦ Χριστοῦ πατέρα· οὐκ αὐταίτιον καὶ αὐτογένεθλον, ὡς ἐκεῖνοι (i.e. the same concatenation of Simonians and other pseudapostles as in the previous passage) οἴονται, ἀλλ' ἀίδιον καὶ ἄναρχον, καὶ φῶς οἰκοῦντα ἀπρόσιτον. Similar attacks on self-generation occur in the pseudo-Clementine *Recognitiones* in the course of a tirade from the mouth of St. Peter which, although clearly influenced by the *Problematik* of the Eunomian controversy, is once again directed ostensibly against Simon the Mage (*Recogn.* III 3, 8 ff., in *GCS, Die Pseudoklementinen II*, p. 97, 8 ff.): *ingeniti autem*

<sup>1</sup> I have previously discussed some of the relevant material in my *art. cit.*, 246 ff.

<sup>2</sup> Nonnos, however, in his metrical *paraphrasis* of the *Gospel of John*, is particularly fond of referring to the self-generation of the Father; cf. A. SCHEINDLER's edition (Leipzig 1881), *Index*, s.vv. αὐτογένεθλος, αὐτόγονος, αὐτόφυτος. As we shall see (cf. p. 225 below), Nonnos in one instance (*Par. Jo.* B 65) refers to the Son as αὐτόγονος.

<sup>3</sup> *Const. Ap.* VI 9, in *PG I* 929 ff. narrates the tale of St. Peter thwarting the attempted levitation of Simon the Mage, and concludes thus: καὶ οὕτω πρώτη ἐπάγη ἡ τῶν Σιμωνιανῶν ἀθεωτάτη αἵρεσις ἐν Πώμῃ, καὶ διὰ τῶν λοιπῶν ψευδαποστόλων ἐνήργει ὁ διάβολος.

*appellatio non quid sit, nobis intellegere dat, sed quod non est factus; autopatoria[n] vero et autogeneton, hoc est ipsum sibi patrem ipsumque sibi filium qui vocaverunt illud quod est ingenitum, contumeliam facere conati sunt dubiis deservientes rationibus. indigere enim nativitate illud quod erat priusquam nasceretur, parvolorum iudicio intellegentes putaverunt, et illud quod non fuerat, pro eo quod fuerit ponentes, quasi per se ipsum factum dicere insania insanierunt, et plantationibus comparare illud quod est ingenitum, ut daemoniosi ausi sunt. haec autem omnia in impietate constituta consequentem habent ignorantiam. non enim intellexerunt hoc ipsum dicentes et fuisse et non fuisse. quatenus enim genuit, fuit, quatenus vero natum est, non fuit. non fuisse ergo eum constat quatenus natum est, fuisse autem eum constat quatenus genuit. haec autem utraque dicere simul eundem sustinuisse, non permittit pietatis professio. deinde etiam communes cogitationes sollicite a se repellunt tantam blasphemiam, dignum honorem ingenito deferentes. quidnam igitur quis interrogatus dicat eorum qui impie appellaverunt, nisi quia fuit priusquam esset ipse sibi pater? qui esse habuit antequam sibi ut esset praestitisset, autopator et autogenes, hoc est ipse sibi pater et ipse sibi filius, qua ratione dicatur? et cum quidem non fuisse quod esset ante extans intelligentiae signum? audes autem factum dicere a semetipso illud quod infectum est? The argumentation here ascribed to St. Peter is precisely that employed down through the ages against the concept of self-generation<sup>1</sup>.*